
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 16 PT135173509 05/12/2024 FR2934800107 OTTO US3125993715 DELTA LAMBDA

2.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 9 PT935175141 02/01/2025 PT633691024 T. LETS GO CA 12074893 DENVER

3.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 3 PT935177824 04/02/2025 CA13240050 LIMITED P US3128769229 EXPANDER

4.º Fábio Manuel Almeida Toste Raminho 10 PT335115409 24/12/2024 CA121105875 DIRECT CA12508113 SIDEKICK

5.º Explo. Agropec. Irmãos Branco Porto Martins 12 PT535173564 20/12/2024 CA14344784 SALUTE PT033139178 NB LAGARTO

2ª Secção

1.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 22 PT535117544 25/10/2024 US3220410071 READY CA11775998 SOLOMON

2.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 21 PT435116705 01/11/2024 TOURO EXPLORAÇÃO US3013474472 BENTLEY

3.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 23 PT735117543 23/10/2024 US3216574968 O. SALUTE CA13240050 LIMITED P

4.º Irmãos Dinis - Explo. Agropec. Lda Vila Nova 25 PT535116813 23/10/2024 CA42002534 ALLEYOOP CA12508113 SIDEKICK

5.º Nelson Jeremias Vaz Azera Altares 26 PT635171550 08/10/2024 IT036990600858 ORTHILD US72031812 BRODIE

3ª Secção

1.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 35 PT535111325 23/08/2024 US3224437469 DYNASTY US3139216917 MASTER

2.º Fábio Manuel Almeida Toste Raminho 30 PT035113459 17/09/2024 US3245702863 HULU US3123886035 JEDI

3.º Fábio Manuel Almeida Toste Raminho 31 PT934476041 13/09/2024 US3234629819 BULLSEYE T. STOSTE DOC AÇORES

4.º Marco Daniel Furtado Nogueira Cinco Ribeiras 29 PT835116345 27/09/2024 US3224437469 DYNASTY US65249839 AFTERSHOCK

5.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 38 PT635167114 14/08/2024 T. JORGE DAMION US72156794 SILVER

4ª Secção

1.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 41 PT735164856 22/07/2024 CA120345247 DESTINATION US3132417775 DOC

2.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 48 PT435111316 15/06/2024 CA120345175 ENERGY CA110296922 THUNDER STORM

3.º Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 42 PT535113084 19/07/2024 US3224437469 DYNASTY CA11775998 SOLOMON

4.º Fábio Manuel Almeida Toste Raminho 49 PT134476040 03/06/2024 PT033139178 NB JAPONES US3129128854 ALTATOOHOT

5.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 50 PT835110602 01/06/2024 CA111633735 WILLOWS RED US73963354 HOMERUN

 Classificação XXV  Concurso Terceirense da Raça Holstein Frísia - AGROTER 2025

Class
Criador  Pai Avô Materno

Vitelas dos 3 aos 6 Meses de Idade

Vitelas dos 6 aos 8 Meses de Idade

Vitelas dos 8 aos 10 Meses de Idade

Vitelas dos 10 aos 12 Meses de Idade



5ª Secção

1.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 55 PT035111313 07/05/2024 CA3234629819 BULLSEYE US3132417775 DOC

2.º Francisco Helvídio da Rocha Barcelos São Bento 52 PT535109525 17/05/2024 US3204593857 HATCHET US3146617506 MILT

3.º Francisco Helvídio da Rocha Barcelos São Bento 57 PT334486444 02/05/2024 US3204593857 HATCHET US3146617506 MILT

4.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 60 PT835172421 03/04/2024 US3205352261 MAXL US134422312 SANCHEZ

5.º Fábio Manuel Almeida Toste Raminho 54 PT835164686 09/05/2024 CA111239276 LEGEND DE0539782028 CRUSHTIME

6ª Secção

1.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 41 PT735164856 22/07/2024 CA120345247 DESTINATION US3132417775 DOC

2.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 16 PT135173509 05/12/2024 FR2934800107 OTTO US3125993715 DELTA LAMBDA

7ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 74 PT435165239 04/01/2024 ES020308301171 BRYAN US3125220760 UNDENIED

2.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 62 PT335166659 22/03/2024 CA120345247 DESTINATION DE0354449388 BOOM

3.º Francisco Helvídio da Rocha Barcelos São Bento 76 PT734486381 19/12/2023 US3218601594 STYELEADER US71647617 MERRICK

4.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 72 PT135165240 18/01/2024 NL614389669 DANI P CA12508170 SKYHIGH

5.º Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 66 PT435170905 01/03/2024 US3205352261 MAXL PT619798285 ENCANTO

8ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 80 PT834476933 20/10/2023 US3214324367 TROP CA11775998 SOLOMON

2.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 86 PT634472813 11/08/2023 CA120345175 ENERGY DE0539782028 CRUSHTIME

3.º Irmãos Dinis - Explo. Agropec. Lda Vila Nova 81 PT034476333 08/10/2023 US3212150432 HAXL US3138843085 LUSTER P

4.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 85 PT034472434 09/09/2023 CA13240050 LIMITED P CA107281711 DOORMAN

5.º David Machado Rocha Evangelho S. Bart. Regatos 79 PT334487397 26/10/2023 DE0363225148 HUMMER FR4242054098 IMOLA

9ª Secção

1.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 87 PT934476022 29/07/2023 CA11801450 UNSTOPABULL IT017990516801 MASCALESE

2.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 90 PT234469582 03/04/2023 CA12873743 MOOVIN RC US3145230125 AXL

3.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 88 PT934474622 01/07/2023 DE0363225148 HUMMER CA11775998 SOLOMON

Vitelas dos 12 aos 14 Meses de Idade

Novilhas dos 14 aos 18 Meses de Idade

Novilhas dos 18 aos 22 Meses de Idade

Novilhas dos 22 aos 27 Meses de Idade

Vitela Campeã 



4.º Francisco Helvídio da Rocha Barcelos São Bento 92 PT034318961 16/03/2023 US3129015989 CHIEF US3125993715 DELTA LAMBDA

5.º Marco Daniel Furtado Nogueira Cinco Ribeiras 89 PT534472804 19/06/2023 US3132417775 DOC US3125993676 1ST GRADE

10ª Secção

1.º Diogo Ávila

11ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 80 PT834476933 20/10/2023 US3214324367 TROP CA11775998 SOLOMON

2.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 87 PT934476022 29/07/2023 CA11801450 UNSTOPABULL IT017990516801 MASCALESE

12ª Secção

Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 72 PT135165240 18/01/2024 NL614389669 DANI P CA12508170 SKYHIGH

Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 74 PT435165239 04/01/2024 ES020308301171 BRYAN US3125220760 UNDENIED

Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 80 PT834476933 20/10/2023 US3214324367 TROP CA11775998 SOLOMON

Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 22 PT535117544 25/10/2024 US3220410071 READY CA11775998 SOLOMON

Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 35 PT535111325 23/08/2024 US3224437469 DYNASTY US3139216917 MASTER

Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 55 PT035111313 07/05/2024 CA3234629819 BULLSEYE US3132417775 DOC

13ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 80 PT834476933 20/10/2023 US3214324367 TROP CA11775998 SOLOMON

2.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 87 PT934476022 29/07/2023 CA11801450 UNSTOPABULL IT017990516801 MASCALESE

14ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 101 PT534096543 03/01/2023 US3212150483 HAMMER CA12508113 SIDEKICK

2.º Explo. Agropec. Irmãos Branco Porto Martins 104 PT834096834 22/12/2022 CA13240050 LIMITED P CA110296922 THUNDER STORM

3.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 96 PT834094255 09/02/2023 US3139216917 MASTER CA11696704 HIGH OCTANE

4.º Irmãos Dinis - Explo. Agropec. Lda Vila Nova 99 PT934468466 20/01/2023 US3129015989 CHIEF CA12508113 SIDEKICK

5.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 93 PT534316252 09/04/2023 FR7261004257 DAVINCI US3125993715 DELTALAMBDA

Melhor Criador

Melhor Manejador

Jovem   Campeã 

Vacas até 32 meses de idade

Novilha   Campeã 

1.º

2.º



15ª Secção

1.º Explo. Agropec. Mendonça e Ventura Agualva 111 PT133738854 02/08/2022 CA11801450 UNSTOPABULL NL751090271 FUSION

2.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 113 PT133738854 10/06/2022 DE0539063892 HONG CA11703311 WICKHAM

3.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 109 PT333176513 22/09/2022 CH120139402437 AIROLO US3132417775 DOC

4.º António José Borges Toste Santa Cruz 110 PT134082005 06/08/2022 IT020990030893 MOONDANCE CA11720551 DAX

16ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 101 PT534096543 03/01/2023 US3212150483 HAMMER CA12508113 SIDEKICK

2.º Explo. Agropec. Mendonça e Ventura Agualva 111 PT133738854 02/08/2022 CA11801450 UNSTOPABULL NL751090271 FUSION

 

17ª Secção

1.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 117 PT033179013 01/11/2021 US3138843085 LUSTER P US66625940 BRADNICK

2.º Irmãos Dinis - Explo. Agropec. Lda Vila Nova 116 PT833694418 13/12/2021 US3129016332 ACCELRENOWN US69990138 MCCUTCHEN

3.º Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 119 PT833178567 05/09/2021 US3149334898 ALTAJOCKEY CA11104016 EPIC

4.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 120 PT933178996 04/09/2021 DE0358241656 LIGHT RED FR4242054098 IMOLA

5.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 114 PT133678600 08/02/2022 CA110296922 THUNDER STORM CA107281711 DOORMAN

18ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 127 PT423951400 25/12/2020 CA12508113 SIDEKICK CA7816429 WINDBROOK

2.º Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 131 PT223934812 07/09/2020 US3142181099 ALTALAWSON US134422312 SANCHEZ

3.º Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 133 PT623932392 18/07/2020 US138948148 ALTAANTONIO US65249839 AFTERSHOCK

4.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 124 PT733136355 12/04/2021 US3132417775 DOC US61083609 DEMPSEY

5.º Irmãos Dinis - Explo. Agropec. Lda Vila Nova 125 PT433139114 14/03/2021 CA12508113 SIDEKICK CA11104016 EPIC

19ª Secção

1.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 127 PT423951400 25/12/2020 CA12508113 SIDEKICK CA7816429 WINDBROOK

2.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 117 PT033179013 01/11/2021 US3138843085 LUSTER P US66625940 BRADNICK

Vaca Campeã Jovem

Vacas de 32 a 36 meses de idade

Vaca Campeã Intermédia

Vacas de 3 a 4 anos de idade

Vacas de 4 a 5 anos de Idade



20ª Secção

1.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 136 PT923897647 31/12/2019 CA12508113 SIDEKICK US65249839 AFTERSHOCK

2.º António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 135 PT823898109 16/01/2020 CA380532 CONQUEST

3.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 137 PT123424095 07/11/2019 US3006972816 MOGUL US62364528 AUTOPILOT

4.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 139 PT523308107 25/09/2019 US3132417775 DOC US65496393 ALTAAVALON

5.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 140 PT123817922 01/09/2019 US3132417775 DOC US60540099 DOLMAN

21ª Secção

1.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 142 PT023424203 19/01/2019 US3131666411 JORDY RED CA11775998 SOLOMON

2.º Carlos Manuel Toledo Costa Altares 147 PT419988965 11/11/2017 CA107281711 DOORMAN IT017990516801 MASCALESE

3.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 141 PT423431938 12/02/2019 US3123886035 JEDI CA11775998 SOLOMON

4.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 146 PT122379570 17/11/2017 CA107281711 DOORMAN CA7588022 JORDAN

5.º António José Borges Toste Santa Cruz 145 PT019816796 02/01/2018 TOURO EXPLORAÇÃO US131823833 BOLTON

22ª Secção

1.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 136 PT923897647 31/12/2019 CA12508113 SIDEKICK US65249839 AFTERSHOCK

2.º Nelson Marco Barcelos Cinco Ribeiras 142 PT023424203 19/01/2019 US3131666411 JORDY RED CA11775998 SOLOMON

23ª Secção

António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 135 PT823898109 16/01/2020 CA380532 CONQUEST

António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 145 PT019816796 02/01/2018 TOURO EXPLORAÇÃO US131823833 BOLTON

António Filipe Estrela Toste Santa Cruz 148 PT218500928 19/09/2016

Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 119 PT833178567 05/09/2021 US3149334898 ALTAJOCKEY CA11104016 EPIC

Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 131 PT223934812 07/09/2020 US3142181099 ALTALAWSON US134422312 SANCHEZ

Explo. Agropec. R. Sales Fontinhas 133 PT623932392 18/07/2020 US138948148 ALTAANTONIO US65249839 AFTERSHOCK

24ª Secção

1.º S. Agropec. Francisco Ávila & Filh, Lda Santa Luzia 136 PT923897647 31/12/2019 CA12508113 SIDEKICK US65249839 AFTERSHOCK

2.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 127 PT423951400 25/12/2020 CA12508113 SIDEKICK CA7816429 WINDBROOK

3.º Jorge Henrique Toledo Ávila Santa Cruz 101 PT534096543 03/01/2023 US3212150483 HAMMER CA12508113 SIDEKICK

Vaca Grande  Campeã  

Vaca  Campeã Adulta

Vacas de 5 a 6  anos de Idade

1.º

Melhor Conjunto Vacas

2.º

Vacas com mais  de 6 anos de Idade












